
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 

                  2. čtení z neděle 1 Petr 3,18-22 _______________________________________________________________ 
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poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 
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poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 

                  2. čtení z neděle 1 Petr 3,18-22 _______________________________________________________________ 

                                                          

                                           
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 

                
Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 

 ročník IV.            číslo 7.            18. únor 2024  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 

                  2. čtení z neděle 1 Petr 3,18-22 _______________________________________________________________ 

                                                          

                                           
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 

                
Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
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poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 

                  2. čtení z neděle 1 Petr 3,18-22 _______________________________________________________________ 

                                                          

                                           
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 

                
Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 

 ročník IV.            číslo 7.            18. únor 2024  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 

                  2. čtení z neděle 1 Petr 3,18-22 _______________________________________________________________ 
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poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 



 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Všechno tvé jednání, Hospodine,  
 je láska a věrnost pro ty,  

kdo plní tvou smlouvu. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Petr připomíná ve svém listu vody 
potopy. Mluví o nich jako o předobraze vody křtu, která ne-
přináší smrt, ale naopak spásu. 
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poušti pokoušen, Marek (jehož evangelium 
se čte v roce B) shrnuje Ježíšovu zkušenost 
na poušti pouze do dvou kratičkých vět, 
v nichž o trojím pokušení se neobjeví ani 
slovo. O čem máme tedy rozjímat?! Podle 
čeho máme v tomto roce orientovat své 
postní duchovní úsilí?! Vždyť vůbec není,
čeho se chytit! Právě! Marek o poušti moc 
nepíše. On ji svou mlčenlivostí přímo vy-
tváří! Nepřináší vyčerpávající informace, o 
nichž bychom mohli hloubat, ale právě tato 
jeho stručnost vytváří přímo ideální pod-
mínky k tomu, aby utichly naše spekulace a 
prostor dostal Boží Duch. 

Z originálních textů je zřejmé, že evange-
lista Marek v tomto kontextu označuje pů-
sobení Ducha dost „silným“ slovem. Tak 
dává plně vyznít skutečnosti, že pravá 
poušť je místem, kde má hlavní slovo Boží 
Duch. To on má určovat, co je podstatné a 
co je druhořadé. On má rozhodovat o tom, 
kterou cestou se máme vydat a které se vy-
hnout. Někdy je totiž pohodlnější naplnit 
čas na postní poušti skvělými předsevze-
tími, které jsou sice dobré na „vykazování 
činnosti“, ale nevycházejí z víry v evange-
lium a nevedou k trvalému obrácení. Poušť, 
na kterou nás vede Boží Duch, se někdy 
těžko hledá a toto hledání vyžaduje z naší 
strany ticho a ochotu poslouchat. Možná je 
tato poušť méně nápadná a ti druzí si ani 
nevšimnou, že by měli „kvitovat“ naši ná-
mahu. Ale i navzdory tomu není rekreační 
oblastí, kde si vydechneme: „Konečně ve-
get!“, ale pravou pouští se vším všudy. Právě 
tam je však i pro nás připravena pomoc an-
dělů a právě tam i my najdeme soulad se 
vším, co nám připadá jako nezvládnutelná 
divoká zvířata. 

Zdroj: E-vangelium on-life

 

POSTNÍ ZAMYŠLENÍ 
„Člověk je stvořen k tomu, aby Boha, své-

ho Pána chválil, prokazoval mu úctu, sloužil 
mu a tím, aby zachránil svou duši. Vše, co je 
na zemi, bylo stvořeno kvůli člověku. Toto 
všechno mu má pomáhat, aby dosáhl svého 
cíle. Z toho vyplývá, že člověk má všeho uží-
vat potud, pokud mu to pomáhá při cestě k 
cíli, a že se toho má zříkat, pokud by se mu 
to do cesty k cíli stavělo. 

sv. Ignác z Loyoly
 

Biblická hádanka 

Ženu s tmavou pletí měl: Ageus, Abakuk, 
Abdijáš, Mojžíš? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z perel – Zj 21,21 
 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Společenství  biblic-
kých tanců  se sejde v pondělí 19. února v 17 
hodin na faře v Hranicích. 2) B e n j a m í n e k  – 
klub pro děti předškolního a ml. školního věku 
bude v úterý 20. února od 16 hodin na faře 
v Hranicích. 
\ Charita Hranice zve dobrovolníky, kteří se 
zúčastnili Tříkrálové sbírky 2024, na setkání 
na Plovárně Hranice v sobotu 24. února v čase 
od 7:30 do 8:45 hodin. Prosíme, vezměte si s se-
bou barevné nákrčníky. Rodiče dětí, které na 
plovárně potřebují dozor, prosíme, o doprovod. 
Těšíme se na setkání s našimi dobrovolníky. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti 
od 6 do 15 let na dvě akce: 1) Letní tábor: Ope-
race Hydra – Světu hrozí katastrofa, která nemá 
obdoby! Svoláváme proto elitní armádní jed-
notku, která bude mít v rukou osud celé pla-
nety. Čeká nás deset zábavných, aktivně proži-
tých dnů se spoustou her a aktivit nejrůzněj-
ších typů v přírodě Oderských vrchů. Společně 
se budeme snažit získat co možná nejvíce bodů 
do celotáborového plánu, ulovit co nejvíce bob-
říků, ale hlavně si to vše společně užít! Koná se 
od 4. do 13. července na základně v Kamence, 
spaní v podsadových stanech. Cena 3.600 Kč. 
Přihlášky jsou k dispozici ve všech kostelích. 
Více informací také na e-mailu: farnitaborhra-
nice@gmail.com 2) Víkendovka: O poklad pev-
nosti Boyard – Máš soutěživého a týmového du-
cha, nebojíš se výzev a náročných úkolů? Pak 
se pokus získat poklad v této legendární hře! 
Víkend zaměřený na odstřihnutí se ode všech 
(nejen) školních povinností, a to skrze nejrůz-
nější hry a aktivity venku i uvnitř v termínu 
19. - 21. dubna na faře v Charvátech. Cena 1.000 
Kč. Přihlášky taktéž k dispozici ve všech koste-
lích nebo na výše uvedeném e-mailu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Postem neonemocníš. 

Almužnou nezchudneš. 

Modlitbou se �as neztrácí. 

 

SVÁTEK STOLCE  
SV. PETRA, APOŠTOLA 

 

Církev si dne 22. února připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly a 
prvního římského biskupa, tedy také prv-
ního papeže. V letech 35–42 byl sv. Petr bis-
kupem v Antiochii, odkud v roce 42 odešel 
do Říma. Jeho katedra – biskupský stolec –
je dodnes uchovávána v Římě a tvoří sou-
část oltáře ve vatikánské bazilice.  

 

 
 

Původní katedra, tedy stolec apoštola 
Petra z vatikánské baziliky, byla na přání 
papeže Alexandra VII. (1655–1667) zahr-
nuta do architektury oltáře v závěru bazi-
liky a umístěna do bronzové schrány, pod-
pírané sochami čtyř učitelů církve – Am-
brože, Augustina, Atanáše a Jana Zlatoús-
tého, které zhotovil sochař Gian Lorenzo 
Bernini. V roce 1867, u příležitosti oslav 
1800. výročí mučednické smrti apoštolů 
Petra a Pavla, byla katedra na čas ze 
schrány vyjmuta a vystavena k veřejné 
úctě, z této doby pochází i přiložená foto-
grafie. 

 

JEŽÍŠ NA POUŠTI 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti 

čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu 
sloužili. Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel 
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evange-
lium: "Naplnil se čas a přiblížilo se Boží krá-
lovství. Obraťte se a věřte evangeliu! Na 
první postní neděli se v každém ročním 
cyklu A, B, C čte evangelium o pokoušení Je-
žíše na poušti. Pokaždé je to od jiného evan-
gelisty. Všichni tři synoptici (Matouš, Ma-
rek i Lukáš) totiž uvádějí, že se Ježíš po 
svém křtu odebral na poušť. Avšak zatímco 
Matouš i Lukáš poctivě líčí, jak byl Ježíš na 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. II. do 25. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. II. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jaromíra a Ludmilu Nedbalovy, bratra 
Cyrila, za živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za nemocnou maminku Helenu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc, přímluvu a ochranu Panny 
Marie a dar zdraví do dalších let. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Janíčkovu, rodiče, sourozence, a za 
Valentina Janíčka, manželku a živou rodinu. 

Pondělí 
19. II. 

bl. Godšalk 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Konečnou a Machaňovou a 
DVO. 

Úterý 
20. II. 

sv. Nikefor 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa 
21. II. 

sv. Petr Damiani 

Hranice 17:30 
P. František 

Za kněze, kněžský seminář a řeholníky. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Václava a Andělu Žeravíkovy, vnučku 
Renatu a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
22. II. 

Stolce sv. Petra, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † rodiče, švagry, spolužáky a učitele, sousedy 
a přátele a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
23. II. 

sv. Polykarp 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za † manžela, dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Janíčka a ochranu Boží pro živou 
rodinu. 

Sobota 
24. II. 

sv. Modest 
Hranice 8:00 

P. František 

Za ty, kteří vládnou v naší zemi, za jejich rodiny 
a DVO. 

25. II. 

sbírka  
Haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


